PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ofício Resposta n° 145-2021

São Roque, 01 de outubro de 2021.

Referência: Resposta ao Ofício 1474/2021, Protocolo 11000/2021

Em atendimento ao Ofício n° 1474/2021 - Protocolo n° 11000/2021 que o

nobre Edil Rogério Jeon do Silvo (Cabo Jeon) solicita conserto ou troco

do máquina de xerox do EMEF Cormen Lúcio Blonco Britto, ou que se

adote outro alternativo poro evitar que alunos sejam prejudicados pelo

tolto de cópias dos atividades remotas, temos o informar:

Precipuomente, o Departamento de Educação e Cultura, por meio de

suo equipe de informática, já tiovio recebido chamado dos gestores do

escola supracitado e, dentro de suas competências deram

prosseguimento aos trâmites poro que tal intercorrêncio fosse sanado

de modo o impoctor menos possível no vido escolar de nossos alunos.

Partindo deste pressuposto, cabe-nos informar que ocorreu o devida

manutenção dos equipamentos mencionados, deixando-os em perfeito

estado atendendo assim, o comunidade escolar que faz uso deste

serviço.

Neste Ínterim, oferecemos aos gestores o alternativo de impressão no

Departamento de Educação e Cultura, bem como em outros setores

do Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

C Departamento de educação e Cultura, mostra-se responsáveis com

suas obrigações junto ã comunidade escolar desta municipalidade,

sempre buscando alternativas para solução de intercorrêncios des

FWTOCOLO CETSR NYíí028/a02í - m/Wmi 16:23

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO D E SAO PAULO

- São Roque- Terrado Vinho, Bonitapor Natureza—

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

gênero, bem como atendendo com eficiência òs demandas aqui

apresentadas.

À guisa de arremate, agradecemos o atenção dada como agente
fiscalizador e colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

mj/zx/aniLA

Paulo Dias do

Diretordo Departamento deÉducação e Cultura

Q/fííi^rUcí^ixi/ ^á'Úâ^yola (^^i/Mó^tícU' de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1E-maii: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.QOV.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1474/2021

A^OGD O)
UJ

São Roque, 4 de agosto de 2021. f
gS
CO O)

ó)^
Prezado Senhor,

CO o
o>-
co

òòUJ
5 o
in O)
o ^

•o

° 0)
sT
CD '
CO c
/V\

Venho, por meio deste, solicitar vossos bons ofícios no ei

sentido de providenciar conserto ou troca da máquina de xerox da Escola ^ ^
Municipal Carmen Lúcia Blanco Britto, ou, ainda, que adote outra alternativa

para evitar que alunos sejam prejudicados pela falta de cópias das atividades |«
de sala de aula.

A referida situação, que chegou ao conhecimento

deste Vereador por meio das queixas de pais e mães do bairro da Vila Amaral, §1
onde se localiza a escola, persiste pelo menos desde o dia 22 de julho, e se <1
mostra tanto mais grave ao se considerar que se trata de uma região o|
economicamente desfavorecida. O serviço de impressão gratuita de cópia de S|.
atividades na escola é fundamental para aqueles alunos cujos pais não têm g|
recursos para fazê-lo por conta própria ou que não contam com dispositivos as

adequados para a realização das mesmas via internet (quando existe tal c|
possibilidade).

0) ü

.Sg
O Poder Público não só tem obrigação de prover §8

estrutura e material adequados para o funcionamento das instituições de ensino ||
público do Município como também deve zelar pelo princípio da equanimidade de 8'|
aprendizagem das crianças. Problemas como esse têm potencial de gerar gl
desnivelamentos no decorrer do ano letivo, causando maior prejuízo aos g|
educandos que não têm como contornar tais adversidades. -8#

ra-c

Na certeza de que dispensará especial atenção a este íg-g
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada ^§
estima e de distinta consideração. §|

Ç "raO)

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor

PAULO DIAS DO CARMO

MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque (SP)

PROTOCOLO N° CETSR 04/08/2021 -15:51 8507/2021/AO

O
O

•D O

<D .i=

(O